Emri i Léndés : Tekniké Filmi dhe Regjie

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon.(‘e Se'f"."a':.e !.'Efb . Kredite ECTS
(oré/javeé) | (oré/javé) | (oré/javé)
MUL 216 C Pranveré 2.00 1.00 0.00 2.50 5.00
Lektori | Suela Bako, PhD
Asistenti

Gjuha e kursit

Shqip

Niveli i Iéndés

Program Profesional 2-Vjecar

Pérshkrimi

Lénda e Teknikés sé Filmit dhe Regjisé aftéson studentét, né ményré qé né bazé
té tekstit té jené né gjendje té krijojné tema, ide, imazhe, etj. Né projektet e
realizuara nga studentét duhet té mbizotérojé imagjinata dhe fantazia krijuese, si
dhe aftésia pér té realizuar né formé té strukturuar, né bashképunim me té gjithé
pérbérésit e sintezés sé filmik artistik.

Objektivat

1. Dhénia e njohurive bazé pér Tekniké Filmi dhe Regjie 2. Shtjellimi i koncepteve
dhe qgasje kryesore mbi fushén regjisé sé filmit dhe paisja me aftési pé aplikimin e
ketyre koncepteve né praktiké 3. Paisja me njohuri mbi rolin regjizorit né
realizimin e filmave me metrazh té shkurtér, filameve artistiké, serilaleve,
prodhimeve té ndryshme televizive, et;.

Konceptet Kryesore

1. Regji 2. Film 3. Menaxhimi i imazhit 4. Televizion 5. Realizim artistik 6. Fantazia
krijuese

Programi i Léndés

Java Tema

1 1 Prgzlanltimi i lenmdés. - Qéllimi dhe objektivat - Rezultatet dhe kompetencat. Ményra e
vlerésimit

2 2 Hyrja né skenar - Zhvillimi i historisé - Nga ideja né koncept

3 3 Shkrimi i njé skenari - Leximi dhe analizimi i zhanreve té ndryshme - Shfagja né ekran

4 Skena dhe shkrepjet - Ndarja e shfagjeve né ekran - Skena dhe shkrepjet

5 5 Tek"nikat e e.!<r_ar.1it - Bashkimi i shkrepjeve dhe skenave - Prerja dhe llojet e prerjeve - Linja
imagjinare - Lévizjet themelore

6 Filmi si art - Krijimtaria - Teknologjia - Biznesi

7 - Réndésia e filmit dhe forma narrative

8 Provimi gjysmé final

9 - Réndésia e filmit dhe forma narrative

10 Llojet dhe zhanret e filmit - Filmi me metrazh té shkurtér - Filmi artistik - Seriali

11 Domosdoshmeéria e redaktimit - Redaktimi i pérmbajtjes narrative - Redaktimi i imazheve

12 Parimet e redaktimit - Analizimi i parimeve té ndryshme té redaktimit

13 12 Ndjkimi kullturor, socia! dhe global tek filmi - Kinematografia amerikane - Kinematografia
europiane - Kinematografia ballkanase

14 13 Filmi dokumentar - Historiku - Karakteristikat - Teknikat e relizimit

15 13 Filmi dokumentar - Historiku - Karakteristikat - Teknikat e relizimit

16 Final Exam




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé I[éndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | * * “Film Art (Eleventh Edition)”, David Bordéell dhe Kristen Thompson

Referenca té tjera | « * On the History of Film Style, David Bordéell

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét do té arrijné té analizojné filmin pérmes narrativés dhe imazheve.

2 Studentét do té arrijné té demonstrojné njohurité themelore té historisé, formés dhe zhanrit
té filmit.

3 Studentét do té arrijné té pérdorin té gjithé teknikat pér té realizuar pérmbaijtje té viefshme
kinematografike.

4 Studentét do té arrijné té pérdorin té gjithé teknikat pér té realizuar pérmbajtje té vlefshme
kinematografike.

Ményra e Vlerésimit té Léndeés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérqindja
Gjysmé finale 0 0
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 0
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 0
Total 0

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Tﬂ&algk:osraé)

Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 0 0 0
Detyra 0 0 0
Gjysmeé finale 0 0 0
Provimi final 1 0 0
Té tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e oréve 48

Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 1.92

ECTS 5.00




